1. अगस्त 2023 में, किस देश ने उद्घाटन महिला एशियाई हॉकी 5s विश्व कप क्वालीफायर खिताब जीता? In August 2023, which country won the inaugural Women's Asian Hockey 5s World Cup Qualifier title?

Ans: भारत / India

- उद्घाटन महिला एशियाई हॉकी 5एस विश्व कप क्वालीफायर के फाइनल में भारत ने थाईलैंड को 7-2 से हराया।
- क्वालीफायर मैच सलालाह, ओमान में आयोजित हुआ।/
- इसके साथ, भारत ने आगामी महिला हॉकी 5s विश्व कप 2024 में अपना प्रतिष्ठित स्थान सुरक्षित कर लिया है, जो ओमान में आयोजित किया जाएगा। /
- India defeated Thailand by 7-2 in the final of the inaugural Women's Asian Hockey 5s
 World Cup Qualifier.
- Qualifier match held in Salalah, Oman.
- With this, India has secured their coveted spot in the forthcoming Women's Hockey 5s
 World Cup 2024 which is to be held in Oman.

2. उस भारतीय का नाम बताइए, जो BWF विश्व बैडमिंटन चैंपियनशिप 2023 में पदक सुरक्षित करने वाला पांचवां भारतीय पुरुष एकल खिलाड़ी है। (अगस्त 2023)

Name the Indian, who is fifth Indian men's singles player to secure a medal at the BWF World Badminton Championships 2023. (August 2023)

Ans: एचएस प्रणय/HS Prannoy

- एचएस प्रणय ((विश्व नंबर 6) ने BWF विश्व बैडिमंटन चैंपियनिशप 2023 में पुरुष एकल वर्ग में कांस्य पदक जीता
- BWF विश्व बैडमिंटन चैंपियनशिप 2023 डेनमार्क में आयोजित की गई थी।
- वह BWF विश्व बैडमिंटन चैंपियनशिप में पदक सुरक्षित करने वाले पांचवें भारतीय पुरुष एकल खिलाड़ी भी बने।
- HS Prannoy (world No. 6) won the bronze medal in the men's singles category at the BWF World Badminton Championships 2023./
- The BWF World Badminton Championships 2023 was held in Denmark.
- He also became the fifth Indian men's singles player to secure a medal at the BWF World Badminton Championships.
- विश्व चैंपियनशिप में पदक सुरक्षित करने वाले पांच भारतीय पुरुष एकल खिलाड़ियों की सूची।/ List of five Indian male singles players who have secured a medal at the World Championships.
 - O किदांबी श्रीकांत (रजत) /Kidambi Srikanth (Silver)
 - o लक्ष्य सेन (कांस्य)/ Lakshya Sen (Bronze)
 - o बी साई प्रणीत (कांस्य) /B Sai Praneeth (Bronze)
 - O प्रकाश पाद्कोन (कांस्य)/Prakash Padukone (Bronze)

- एचएस प्रणय (कांस्य)/HS Prannoy (Bronze)
- List of Winners at the BWF World Badminton Championships 2023
- 3. अगस्त 2023 में, डच ग्रां प्री 2023 किसने जीता?

In August 2023, who won the Dutch Grand Prix 2023?

Ans: मैक्स वेरस्टैपेन/Max Verstappen

- पिछले ग्रैंड प्रिक्स 2023 विजेता:
- Previous Grand Prix 2023 winners:
 - O बेल्जियम जीपी: एम. वेरस्टैपेन / Belgian GP: M. Verstappen
 - ० हंगेरियन जीपी: एम. वेरस्टैपेन /Hungarian GP: M. Verstappen
 - O ब्रिटिश जीपी: एम. वेरस्टैपेन / British GP: M. Verstappen
 - O ऑस्ट्रियाई जीपी: एम. वेरस्टैपेन / Austrian GP: M. Verstappen
 - o कनाडाई जीपी: एम. वेरस्टैपेन / Canadian GP: M. Verstappen
 - ० स्पेनेश जीपी: एम. वेरस्टैपेन /Spainsh GP: M. Verstappen
- 4. अगस्त 2023 में, हंगरी के बुडापेस्ट में आयोजित 2023 विश्व एथलेटिक्स चैंपियनशिप में पुरुषों की भाला फेंक स्पर्धा में स्वर्ण पदक किसने जीता?

In August 2023, who won the Gold medal at the men's javelin throw event at the 2023 World Athletics Championships held in Budapest, Hungary?

Ans: नीरज चोपड़ा / Neeraj Chopra

- विश्व एथलेटिक्स चैंपियनशिप 2023 में पुरुषों की भाला फेंक स्पर्धा में नीरज चोपड़ा ने स्वर्ण पदक जीता।/ Neeraj Chopra won the gold medal in the men's javelin throw event at the World Athletics Championships 2023.
- यह कार्यक्रम हंगरी के बुडापेस्ट में आयोजित किया गया था।/ The event was held in Budapest, Hungary.
- नीरज चोपड़ा का उल्लेखनीय थ्रो: 88.17 मीटर/ Neeraj Chopra's remarkable throw: 88.17 meters/
- रजत पदक पाकिस्तान के अरशद नदीम ने जीता (सर्वश्रेष्ठ थ्रो: 87.82 मीटर)।/ Silver medal won by Pakistan's Arshad Nadeem (Best throw: 87.82m).
- चेक गणराज्य के जैकब वाडलेज्च ने 86.67 मीटर के साथ कांस्य पदक जीता।/ The Czech Republic's Jakub Vadlejch won bronze with 86.67m.
- 5. अगस्त 2023 में FIDE विश्व कप 2023 में दूसरा स्थान किसने प्राप्त किया? In August 2023, who secured the second place at the FIDE World Cup 2023?

Ans: रमेशबाब् प्रज्ञानानंद /Rameshbabu Praggnanandhaa

• उन्हें नॉर्वेजियन शतरंज ग्रैंडमास्टर मैग्नस कार्लसन ने हराया था।/ He was defeated by Norwegian chess grandmaster, Magnus Carlsen.

- स्थान / Venue: Baku, Azerbaijan
- भारत के रमेशबाबू प्रगनानंद ने मैग्नस कार्लसन को टाई-ब्रेकर में खींच लिया था।/India's Rameshbabu
 Praggnanandhaa had dragged Magnus Carlsen through the tie-breaker.

6. अगस्त 2023 में, खेलो इंडिया महिला लीग का नाम बदलकर अस्मिता महिला लीग कर दिया गया। इस संदर्भ में ASMITA का सही रूप क्या है?

In August 2023, the Khelo India Women's League was renamed the Asmita Women's League. In this context, what is the correct form of ASMITA?

Ans: Achieving Sports Milestone by Inspiring Women Through Action

Union Minister for Youth Affairs and Sports Anurag Singh Thakur has announced that the Khelo India Women's League will officially be known as Asmita Women's League. केंद्रीय युवा मामले और खेल मंत्री अनुराग सिंह ठाकुर ने घोषणा की है कि खेलो इंडिया महिला लीग को आधिकारिक तौर पर अस्मिता महिला लीग के नाम से जाना जाएगा।

उद्देश्य: लैंगिक समानता को आगे बढ़ाना

- Purpose: To advance the gender equality
- खेलो इंडिया कार्यक्रम 2018 में शुरू किया गया था
- The Khelo India Programme was launched in 2018.

7. जॉर्डन में आयोजित U20 विश्व कुश्ती चैंपियनशिप 2023 में प्रिया मिलक ने किस श्रेणी में स्वर्ण पदक जीता?

In which category, Priya Malik won the gold medal at the U20 World Wrestling Championships 2023, held in Jordan?

Ans: 76 किया वर्ग /76 kg category

- वह एंटीम पंघाल (स्वर्ण) के बाद प्रतिष्ठित U20 विश्व कुश्ती चैंपियनशिप में स्वर्ण पदक जीतने वाली दूसरी भारतीय महिला भी हैं।/ She is also the second Indian woman to win a gold medal in the prestigious U20 World Wrestling Championships, after Antim Panghal (Gold).
- 8. उस भारतीय लड़की का नाम बताइए, जिसने चीन के डालियान में आयोजित एशियाई जूनियर स्क्वैश व्यक्तिगत चैंपियनशिप 2023 के अंडर-17 वर्ग में स्वर्ण पदक जीता। (अगस्त 2023)

Name the Indian girl, who won the gold medal in the U-17 category of the Asian Junior Squash Individual Championships 2023, held in Dalian, China. (August 2023)

Ans: अनाहत सिंह /Anahat Singh

- उन्होंने हांगकांग की एना क्वांग को हराया।/ She defeated defeated Hong Kong's Ena Kwong.
- वह अंडर-17 खिताब जीतने वाली पहली भारतीय लड़की और केवल दूसरी भारतीय बनीं।/ She became the first Indian girl and only second Indian to win the U-17 title.
- 2012 में, कुश कुमार ने लड़कों का अंडर-17 खिताब जीता।/ In 2012, Kush Kumar won the boys' U-17 title.

• एशियन स्क्वैश फेडरेशन के अध्यक्ष: श्री डेविड मुई/ President of Asian Squash Federation: Mr David Mui

9. अम्मान, जॉर्डन में आयोजित अंडर-20 विश्व चैंपियन 2023 में पुरुषों के 61 किलोग्राम फ्रीस्टाइल वर्ग में स्वर्ण पदक किसने जीता?

Who won the gold medal in the Men's 61 kg Freestyle category at the U-20 World Wrestling Championship 2023, held in Amman, Jordan?

Ans: मोहित कुमार / Mohit Kumar

- रूसी संघ के एल्डर अखमदुनिनोव को हराया/ Defeated Russian Federation's Eldar Akhmaduninov.
- पलविंदर चीमा (2001), रमेश कुमार (2001) और दीपक पुनिया (2019, गोल्ड) के बाद मोहित कुमार यह कुश्ती खिताब जीतने वाले चौथे भारतीय पहलवान हैं।/
- Mohit Kumar is the fourth Indian wrestler to win this wrestling title, after Palwinder Cheema (2001), Ramesh Kumar (2001), and Deepak Punia (2019, Gold).

Wrestler	Category	Medal
Mohit Kumar	Men's freestyle 61kg	Gold
Priya Malik	Women's 76kg	Gold
Antim Panghal	Women's 53kg	Gold
Savita	Women's 62kg	Gold
Sagar Jaglan	Men's freestyle 79kg	Silver
Antim	Women's 65kg	Silver
Sumit	Men's Greco Roman 60kg	Silver
Jaideep	Men's freestyle 74kg	Bronze
Deepak Chahal	Men's freestyle 97kg	Bronze
Rajat Ruhal	Men's freestyle 125kg	Bronze
Arju	Women's 68kg	Bronze
Reena	Women's 57kg	Bronze
Harshita Mor	Women's 72kg	Bronze
Deepak Punia	Men's Greco Roman 77kg	Bronze

10. किस देश ने इंग्लैंड को हराकर 2023 फीफा महिला विश्व कप जीता है? Which country has defeated England to win the 2023 FIFA Women's World Cup? Ans: स्पेन/Spain

- स्पेन ने पहली बार 2023 महिला विश्व कप का खिताब जीता।
- Spain won the first-ever 2023 Women's World Cup title.

- इंग्लैंड को हराया
- Defeated England
- अंतिम कार्यक्रम सिडनी, ऑस्ट्रेलिया में आयोजित किया गया था।
- The final event was held in Sydney, Australia.
- विजेताओं की सूची List of winners:
 - o दूर्नामेंट के युवा खिलाड़ी: सलमा पारलुएलो, स्पेन / Young Player of the Tournament: Salma Paralluelo, Spain
 - o गोल्डन ग्लव: मैरी इयरप्स, इंग्लैंड/ Golden Glove: Mary Earps, England
 - o गोल्डन बूट: हिनाता मियाज़ावा, जापान/ Golden Boot: Hinata Miyazawa, Japan
 - सिल्वर ब्ट: कादिदियाटौ डायनी, फ्रांस/ Silver Boot: Kadidiatou Diani, France
 - o कांस्य बूट: एलेक्जेंड्रा पोप, जर्मनी/ Bronze Boot: Alexandra Popp, Germany
 - ा गोल्डन बॉल: ऐटाना बोनमती, स्पेन/ Golden Ball: Aitana Bonmati, Spain
 - O सिल्वर बॉल: जेनिफर हर्मोसो, स्पेन /Silver Ball: Jennifer Hermoso, Spain
 - o कांस्य गेंद: अमांडा इलस्टेड, स्वीडन/ Bronze Ball: Amanda Ilestedt, Sweden

11. भारत का पहला नाइट स्ट्रीट रेसिंग सर्किट किस भारतीय शहर में लॉन्च किया गया था? India's first-ever night street racing circuit was launched in which Indian city? Ans: चेन्नई, तमिलनाडु /Chennai, Tamil Nadu

- भारत का पहला स्ट्रीट सर्किट चेन्नई, तमिलनाडु में लॉन्च किया गया।
- इसे तमिलनाडु सरकार और रेसिंग प्रमोशन प्राइवेट लिमिटेड (आरआरपीएल) के साथ साझेदारी में लॉन्च किया गया था।
- ट्रैक की लंबाई: 3.5 किमी
- इसमें F4 इंडियन चैम्पियनिशप और इंडियन रेसिंग लीग की सुविधा होगी।
- India's first-ever street circuit was launched in Chennai, Tamil Nadu.
- It was launched in partnership with the Tamil Nadu government and Racing Promotions Private Limited (RRPL).
- Track length: 3.5 Km
- इसमें F4 इंडियन चैम्पियनशिप और इंडियन रेसिंग लीग की स्विधा होगी।
- It will feature the F4 Indian Championship and the Indian Racing League.

12. एशले गार्डनर, जिन्होंने जुलाई 2023 के लिए ICC महिला खिलाड़ी का पुरस्कार जीता, किस देश से संबंधित हैं?

Ashleigh Gardner, who won the ICC Women's Player for July 2023, is associated with which country?

Ans: ऑस्ट्रेलिया / Australia

- जुलाई 2023 के लिए ICC महिला खिलाड़ी: एशले गार्डनर (ऑस्ट्रेलिया)
- जुलाई 2023 के लिए आईसीसी पुरुष खिलाड़ी: क्रिस वोक्स (इंग्लैंड)
- ICC Women's Player for July 2023: Ashleigh Gardner (Australia)
- ICC Men's Player for July 2023: Chris Woakes (England)

13. अगस्त 2023 में भारत ने किस देश को हराकर 2023 एशियाई चैंपियंस ट्रॉफी जीती? In August 2023, India defeated which country to win the 2023 Asian Champions Trophy? Ans: मलेशिया/Malaysia

- भारत ने रिकॉर्ड चौथी बार एशियाई चैंपियंस ट्रॉफी का खिताब जीता।
- भारत ने मलेशिया को 4-0 से हराया.
- खेल आयोजन चेन्नई के मेयर राधाकृष्णन स्टेडियम में आयोजित किया गया था।
- जापान ने दक्षिण कोरिया को 5-3 से हराकर तीसरा स्थान हासिल किया।
- India clinched a record fourth Asian Champions Trophy title.
- India defeated Malaysia by 4-0.
- The sports event was held at the Mayor Radhakrishnan Stadium in Chennai.
- Japan takes 3rd spot after beating South Korea 5-3.

14. उस भारतीय व्यक्तित्व का नाम बताइए, जिसने FISU वर्ल्ड यूनिवर्सिटी गेम्स 2023 में पुरुषों की 50 मीटर राइफल 3P और पुरुषों की 10 मीटर एयर राइफल श्रेणी में स्वर्ण पदक जीता।

Name the Indian personality, who won the gold medal in the Men's 50m rifle 3P and Men's 10m air rifle category at the FISU World University Games 2023.

Ans: ऐश्वर्य प्रताप सिंह तोमर/ Aishwarya Pratap Singh Tomar

- ऐश्वर्या प्रताप सिंह तोमर ने FISU वर्ल्ड यूनिवर्सिटी गेम्स 2023 में पुरुषों की 50 मीटर राइफल 3P और पुरुषों की 10 मीटर एयर राइफल श्रेणी में स्वर्ण पदक जीता।
- शूटिंग इवेंट चीन के चेंगदू में आयोजित किया गया था।
- उन्होंने पुरुषों की 10 मीटर एयर राइफल टीम में अर्जुन बाबूता और दिव्यांश सिंह पंवार के साथ स्वर्ण पदक जीता, और पुरुषों की 50 मीटर राइफल 3पी टीम में सरताज सिंह तिवाना और सूर्य प्रताप सिंह के साथ स्वर्ण पदक जीता।
- Aishwarya Pratap Singh Tomar won the gold medal in the Men's 50m rifle 3P and Men's 10m air rifle category at the FISU World University Games 2023.
- The shooting event was held in Chengdu, China.
- He won gold in the Men's 10m air rifle team along with Arjun Babuta and Divyansh Singh Panwar, and gold in the Men's 50m rifle 3P team along with Sartaj Singh Tiwana and Surya Pratap Singh.

FISU World University Games 2023

- India won 26 medals 11 gold, five silver and 10 bronze at Chengdu and finished seventh in the medals.
- China topped the table with 178 medals, including 103 gold.
- This was the 31st edition of the biennial multi-sport event.
- भारत ने चेंगदू में 26 पदक 11 स्वर्ण, पांच रजत और 10 कांस्य जीते और पदकों में सातवें स्थान पर रहा।
- चीन 103 स्वर्ण सहित 178 पदकों के साथ तालिका में शीर्ष पर है।
- यह द्विवार्षिक बहु-खेल आयोजन का 31वां संस्करण था।

FISU World University Games 2023: India's medal winners

Athlete	Sport	Event	Medal
Manu Bhaker	Shooting	Women's 10m air pistol	Gold
Elavenil Valarivan	Shooting	Women's 10m air rifle	Gold
Manu Bhaker, Abhidnya Ashok Patil and Yashaswini Singh Deswal	Shooting	Women's 10m air pistol team	Gold
Aishwary Pratap Singh Tomar	Shooting	Men's 50m rifle 3P	Gold
Aishwary Pratap Singh Tomar	Shooting	Men's 10m air rifle	Gold
Arjun Babuta, Aishwary Pratap Singh Tomar and Divyansh Singh Panwar	Shooting	Men's 10m air rifle team	Gold
Ashi Chouksey, Manini Kaushik and Sift Kaur Samra	Shooting	Women's 50m rifle 3P team	Gold
Sift Kaur Samra	Shooting	Women's 50m rifle 3P	Gold
Aman Saini and Pragati	Archery	Mixed compound team	Gold
Avneet Kaur	Archery	Women's compound	Gold
Sangampreet Singh Bisla	Archery	Men's compound	Gold

15. भारतीय क्रिकेट कंट्रोल बोर्ड (बीसीसीआई) ने 2017 से 2021 तक कितनी अधिशेष राशि अर्जित की है? How much surplus amount has been earned by the Board of Control for Cricket in India (BCCI) from 2017 to 2021?

Ans: 1.5 बिलियन डॉलर (लगभग) /1.5 Billion Dollar (Approx)

The Board of Control for Cricket in India (BCCI) is the national governing body of Cricket in India. Its headquarters is situated at the Cricket centre in Churchgate, Mumbai. The BCCI is the wealthiest governing body of cricket in the world.

The BCCI was formed in December 1928 भारतीय क्रिकेट कंट्रोल बोर्ड (बीसीसीआई) भारत में क्रिकेट की राष्ट्रीय शासी निकाय है। इसका मुख्यालय चर्चगेट, मुंबई में क्रिकेट सेंटर में स्थित है। बीसीसीआई दुनिया में क्रिकेट की सबसे धनी नियामक संस्था है।

बीसीसीआई का गठन दिसंबर 1928 में हुआ था

Homework questions:

Name the short series launched by the SAI to motivate the Asian games athletes, under the 'Cheer4India' Campaign.